
 

 

 

 

____________________ № 0170 

г. Екатеринбург 

 

 
О внесении изменений в комплексную программу Свердловской области 

«Укрепление единства российской нации и этнокультурное 

развитие народов России, проживающих в Свердловской области» 

на 2014–2020 годы, утвержденную постановлением Правительства Свердловской 

области от 24.12.2013 № 1605-ПП 

 

 

В целях реализации федеральной целевой программы «Укрепление единства 

российской нации и этнокультурное развитие народов России (2014–2020 годы)», 

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 20.08.2013 

№ 718 «О федеральной целевой программе «Укрепление единства российской нации  

и этнокультурное развитие народов России (2014–2020 годы)», распоряжения 

Правительства Российской Федерации от 30.04.2016 № 844-р, в соответствии  

с приказом Министерства регионального развития Российской Федерации  

от 11.10.2013 № 440 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке 

региональной программы по укреплению единства Российской нации 

и этнокультурному развитию народов России», постановлением Правительства 

Свердловской области от 16.10.2013 № 1229-ПП «Об утверждении Порядка 

формирования и реализации комплексных программ Свердловской области»,  

Правительство Свердловской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в комплексную программу Свердловской области «Укрепление 

единства российской нации и этнокультурное развитие народов России, проживающих  

в Свердловской области» на 2014–2020 годы, утвержденную постановлением 

Правительства Свердловской области от 24.12.2013 № 1605-ПП «Об утверждении 

комплексной программы Свердловской области «Укрепление единства российской 

нации и этнокультурное развитие народов России, проживающих в Свердловской 

области» на 2014–2020 годы» («Областная газета», 2014, 18 января, № 8),  

с изменениями, внесенными постановлением Правительства Свердловской области  

от 02.03.2016 № 137-ПП, следующие изменения:  

1) в паспорте: 

 в строке 6 «Важнейшие целевые показатели»: 

пункт 6) исключить; 

пункт 9) изложить в следующей редакции: 

«9) численность участников мероприятий, направленных на этнокультурное 

развитие народов России и поддержку языкового многообразия (нарастающим 

итогом);»; 



2 

строку 9 «Объемы и источники финансирования Программы» изложить в 

следующей редакции: 

« 9. Объемы и 

источники 

финансировани

я Программы 

всего: 501 055,4 тыс. рублей (в ценах соответствующих лет), 

в том числе: 

областной бюджет – 467 205,2 тыс. рублей; 

федеральный бюджет – 33 067,2 тыс. рублей; 

местный бюджет – 473,0 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 310,0 тыс. рублей »; 

в строке 10 «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы» в пункте 

14) число «5,0» заменить числом «5,7» 

2) в приложении № 1: 

строку 7 исключить; 

строку 11 изложить в следующей редакции: 

« 11. Целевой показатель 9. 

Численность участников 

мероприятий, 

направленных на 

этнокультурное развитие 

народов России и 

поддержку языкового 

многообразия 

(нарастающим итогом) 

тыс. 

человек 

- - 145 150 155 160 165 170 

»; 

в строке 16: 

в графе 7 число «4,3» заменить числом «5,3»; 

в графе 8 число «4,4» заменить числом «5,4»; 

в графе 9 число «4,8» заменить числом «5,5»; 

в графе 10 число «4,9» заменить числом «5,6»; 

в графе 11 число «5,0» заменить числом «5,7». 

3) в приложении № 2: 

строку 27 изложить в следующей редакции: 

« 27. Мероприятие 23. 

Организация и проведение 

мероприятий, направленных 

на укрепление гражданского 

единства и патриотического 

воспитания в системе 

образования 

2014 год 2020 год проведение не менее 15 

мероприятий ежегодно;  
увеличение количества 

участников данных 

мероприятий до 5000 человек 

 

»; 

в графе 2 строки 52 слово «мероприятия» заменить словом «мероприятий»; 

4) приложение № 4 и приложение № 5 изложить в новой редакции (прилагается).  

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого 

Заместителя Председателя Правительства Свердловской области В.А. Власова. 

3. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете». 

 

 

 

 

Председатель Правительства 

Свердловской области 

 

Д.В. Паслер 

 



3 

К постановлению Правительства 

Свердловской области 

от    №    

 

Приложение № 4 

к комплексной программе 

Свердловской области 

«Укрепление единства 

российской нации и 

этнокультурное развитие народов 

России, проживающих в 

Свердловской области»  

на 2014–2020 годы 

 

 

ОБЪЕМЫ 

финансовых ресурсов на реализацию мероприятий комплексной программы Свердловской области «Укрепление единства российской нации и 

этнокультурное развитие народов России, проживающих в Свердловской области» 

на 2014–2020 годы 

 

 
№ 

строки 

Наименование мероприятия Код бюджетной 

классификации, 

источник 

финансирования 

Финансирование (тыс. рублей) 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

(факт) (факт)      
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Часть 1. Мероприятия, направленные на укрепление гражданского единства и гармонизацию межнациональных отношений 

2. Раздел 1. Поддержка мероприятий и общественных инициатив, направленных на формирование и укрепление гражданского патриотизма и российской гражданской  

идентичности 

3. Мероприятие 1.  

Мониторинг этнических и конфессиональных процессов в 

Свердловской области (научное исследование по проблемам 

национальных и религиозных отношений) 

0709 1251552 

областной бюджет 

400,0 200,0      

0709 12524R2360 

областной бюджет 

  150,0 400,0 400,0 400,0 400,0 

4. Мероприятие 2.  

Организация социологического исследования в целях выяснения 

уровня социальной напряженности в образовательных средах в 

Свердловской области и иных факторов экстремистской 

направленности 

0709 1251552 

областной бюджет 

140,0 140,0      

0709 12524R2360 

областной бюджет 

  0 400,0 400,0 400,0 400,0 

1255852360, 0 0 400,0 0 0 0 0 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

федеральный 

бюджет 

5. Мероприятие 3. 

 Проведение научных исследований и мониторинга положения 

молодежи в Свердловской области 

0707 1651584, 

областной бюджет 

270,0 360,0      

0707 16501R2360 

областной бюджет 

  300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 

6. Мероприятие 4.  

Предоставление субсидий некоммерческим организациям на 

реализацию проектов по работе с молодежью по направлению 

«Развитие добровольчества (волонтерства) в молодежной среде» 

0707 1641583 

областной бюджет 

1 300,0 1 157,7      

0707 16402R2360 

областной бюджет 

  766,3 800,0 800,0 800,0 800,0 

7. Мероприятие 5.  

Предоставление субсидий некоммерческим организациям на 

реализацию проектов по патриотическому воспитанию молодых 

граждан в Свердловской области по направлению «Изучение культуры, 

обычаев и традиций народов Урала, гармонизация межэтнических и 

межконфессиональных отношений, формирование у молодежи 

российской идентичности (россияне)» 

0707 1651585 

областной бюджет 

1 299,3 878,4      

0707 16502R2360 

областной бюджет 

  1 844,7 1 200,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0 

8. Мероприятие 6. 

Организация и проведение мероприятий, приуроченных к памятным 

датам российской истории, государственным праздникам Российской 

Федерации и Свердловской области, дням воинской славы Российской 

Федерации 

0707 1651585 

областной бюджет 

769,4 477,6      

0707 16502R2360 

областной бюджет 

  400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 

0707 1650252360 

федеральный 

бюджет 

  400,0     

9. Мероприятие 7. 

Модернизация деятельности регионального Центра толерантности на 

базе государственного бюджетного учреждения культуры 

Свердловской области «Свердловская областная межнациональная 

библиотека» 

0804 1411615, 

областной бюджет 

50,0 50,0      

0804 14117R2360 

областной бюджет 

  50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

0801 1413252360 

федеральный 

бюджет 

  700,0     

10. Мероприятие 8. 

Субсидии некоммерческим организациям, не являющимся 

государственными и муниципальными учреждениями, на реализацию 

социально-культурных проектов, направленных на развитие 

межнационального сотрудничества, сохранение и защиту 

самобытности, культуры, языков и традиций народов Российской 

0804 1411611, 

областной бюджет 

500,0 500,0      

0801 14112R2360, 

областной бюджет 

  200,0 500,0 500,0 500,0 500,0 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Федерации, укрепление межэтнических и межконфессиональных 

отношений 

0801 1413252360, 

федеральный 

бюджет 

  900,0     

11. Мероприятие 9. 

Субсидии некоммерческим организациям, не являющимся 

государственными и муниципальными учреждениями, на поддержку и 

развитие работающих на базе этих организаций национальных 

коллективов любительского художественного творчества 

0804 1411611, 

областной бюджет 

250,0 250,0      

0801 14112R2360, 

областной бюджет 

  150,0 250,0 250,0 250,0 250,0 

0801 1413252360, 

федеральный 

бюджет 

  950,0     

12. Мероприятие 10. 

Организация и проведение мероприятий, приуроченных к 

общероссийским мероприятиям: День народного единства, День 

России, День воссоединения Крыма с Россий 

0804 14117R2360, 

областной бюджет 

  610,0 320,0 320,0 320,0 320,0 

0801 1413252360, 

федеральный 

бюджет 

  667,8     

13. Мероприятие 11. 

Реализация культурно-просветительных и информационных проектов, 

посвященных Победе в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов 

0804 1411615, 

областной бюджет 

300,0 473,2      

0801 14104R2360 

областной бюджет 

  10,0     

0801 14105R2360 

областной бюджет 

  15,0     

0801 14106R2360 

областной бюджет 

  29,4     

0801 14107R2360, 

областной бюджет 

  1572,2 0 0 500,0 500,0 

внебюджетные 

источники 

  110,0 0 0 0 0 

14. Раздел 2. Реализация информационной кампании и создание информационных ресурсов, направленных на укрепление гражданского патриотизма  



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

и российской гражданской идентичности 

15. Мероприятие 12. 

Организация проведения комплексной экспертизы литературных, 

аудио-, видео- и фотоматериалов в целях определения их 

экстремистской направленности 

0709 1251552 

областной бюджет 

0 0      

0709 1252410000 

областной бюджет 

  0 0 1 500,0 1 500,0 1 500,0 

16. Мероприятие 13. 

Выпуск сборника работ молодых журналистов «Сумма субкультур», 

посвященного деятельности неформальных молодежных объединений 

0707 1651585 

областной бюджет 

0,0 139,6 0 0 0 0 0 

17. Мероприятие 14. 

Предоставление субсидий некоммерческим организациям на 

реализацию проектов по патриотическому воспитанию молодых 

граждан в Свердловской области по направлению «Формирование 

уникального образа Свердловской области путем создания и 

распространения медиа- (интернет-, аудио-, видео-, печатной) 

продукции патриотической направленности» 

0707 1651585 

областной бюджет 

1 680,0 872,6      

0707 16502R2360 

областной бюджет 

  1261,2 800,0 800,0 800,0 800,0 

18. Мероприятие 15. 

Информирование граждан о мероприятиях в сфере патриотического 

воспитания 

0707 1651585 

областной бюджет 

0 0      

0707 16502R2360 

областной бюджет 

  300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 

0707 1650252360 

федеральный 

бюджет 

  1320,0     

19. Мероприятие 16. 

Организация и проведение сборов молодых журналистов и блогеров, а 

так же обеспечение их участия в межрегиональных, всероссийских и 

международных мероприятиях в сфере работы с молодежью 

0707 1651585 

областной бюджет 

0 0      

0707 16502R2360, 

областной бюджет 

  50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

0707 1650252360 

федеральный 

бюджет 

  400,0     

20. Мероприятие 17. 

Проведение областного конкурса среди студентов образовательных 

учреждений, подведомственных Министерству культуры Свердловской 

области, по созданию плакатов, направленных на профилактику 

экстремизма и поддержание позитивного имиджа Свердловской 

области как региона культуры 

0804 1411615, 

областной бюджет 

250,0 250,0      

0804 14117R2360, 

областной бюджет 

  160,0 250,0 250,0 250,0 250,0 

21. Мероприятие 18. 

Проведение конкурса на лучшую журналистскую работу, 

направленную на гармонизацию межэтнических и 

межконфессиональных отношений 

0804 1411615, 

областной бюджет 

50,0 50,0      

0804 14117R2360, 

областной бюджет 

  50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 



7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0801 1413252360, 

федеральный 

бюджет 

  150,0     

22. Мероприятие 19. 

Создание и размещение социальной рекламы, формирующей 

уважительное отношение к представителям различных 

национальностей, проживающих в Свердловской области, 

направленной на профилактику экстремизма и поддержание 

позитивного имиджа Свердловской области как региона культуры, 

мира и толерантности 

0804 1411615, 

областной бюджет 

300,0 300,0      

0804 14117R2360, 

областной бюджет 

  300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 

0801 1413252360, 

федеральный 

бюджет 

  600,0     

23. Мероприятие 20. 

Проведение мероприятий по информационному обеспечению 

реализации Программы по оказанию содействия добровольному 

переселению в Свердловскую область соотечественников, 

проживающих за рубежом, на 2013–2020 годы 

0311 4141038,                     

областной бюджет 

180,0 122,9      

0311 4142410000,               

областной бюджет 

  126,0 18,0 200,0 200,0 200,0 

24. Раздел 3. Организация образовательных мероприятий в сфере укрепления гражданского единства и гармонизации межнациональных отношений 

25. Мероприятие 21. 

Организация образовательных мероприятий в управленческих округах 

в Свердловской области по вопросам профилактики экстремизма, 

развития межнациональных и межконфессиональных отношений 

0709 1251551 

областной бюджет 

0 0      

0709 12524R2360 

областной бюджет 

  0 250,0 250,0 250,0 250,0 

1255852360, 

федеральный 

бюджет 

0 0 850,0 0 0 0 0 

26. Мероприятие 22. 

Организация обучения специалистов органов власти и органов 

местного самоуправления, представителей общественных организаций, 

педагогов по вопросам профилактики экстремизма и гармонизации 

межэтнических отношений 

0709 1251552 

областной бюджет 

250,0 250,0      

0709 12524R2360 

областной бюджет 

  0 250,0 250,0 250,0 250,0 

1255852360, 

федеральный 

бюджет 

0 0 1 000,0 0 0 0 0 

27. Мероприятие 23. 

Организация и проведение мероприятий, направленных на укрепление 

гражданского единства и патриотического воспитания в системе 

образования 

0702 1224530 

областной бюджет 

15 284,5 16 041,8      

0709 12524R2360 

областной бюджет 

  10 423,2     

0709 1252410000 

областной бюджет 

   17 040,0 32 750,0 32 750,0 32 750,0 

0702 12316R2360 0 0 3 999,2 0 0 0 0 



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0707 12317R2360 0 0 5 570,2 0 0 0 0 

1255852360, 

федеральный 

бюджет 

0 0 5 530,9 0 0 0 0 

28. Мероприятие 24. 

Организация работы информационно-методических площадок по 

организации патриотического воспитания молодежи, профилактики 

экстремистских проявлений и развития межнациональных и 

межконфессиональных отношений в молодежной среде 

0707 1641583 

областной бюджет 

200,0 150,0      

0707 16502R2360 

областной бюджет 

  100,0 150,0 150,0 150,0 150,0 

0707 1650252360 

федеральный 

бюджет 

  300,0     

29. Мероприятие 25. 

Участие делегаций Свердловской области и прием делегаций в рамках 

межрегиональных, всероссийских и международных мероприятий в 

сфере патриотического воспитания граждан 

0707 1651585 

областной бюджет 

4 012,9 2 190,9      

0707 16502R2360 

областной бюджет 

  1 200,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 

0707 1650252360 

федеральный 

бюджет 

  509,1     

30. Часть 2. Содействие этнокультурному многообразию народов России, проживающих в Свердловской области 

31. Раздел 4. Реализация мероприятий и инициатив, направленных на этнокультурное развитие народов Среднего Урала 

32. Мероприятие 26. 

Развитие системы профессиональной ориентации молодежи в рамках 

реализации мероприятий комплексной программы «Уральская 

инженерная школа» 

0709 1284810000 

областной бюджет 

0 0 0 500,0 500,0 500,0 500,0 

33. Мероприятие 27. 

Организация и проведение Молодежного национального лагеря «Урал-

национальная география» 

0707 16502R2360 

областной бюджет 

0 0 400,0 0 0 0 0 

34. Мероприятие 28. 

Разработка и поддержка информационно-аналитического портала 

«Урал многонациональный» по проблемам этнополитической ситуации 

и миграции в Свердловской области 

0709 1251552 

областной бюджет 

300,0 100,0      

0709 1252410000 

областной бюджет 

  0 100,0 500,0 500,0 500,0 

35. Мероприятие 29. 

Проведение спортивных мероприятий по национальным видам спорта в 

соответствии с календарным планом официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий Свердловской области 

1103 1611812, 

областной бюджет 

400,0 3 895,5      

1103 16103R2360, 

областной бюджет 

  440,0 400,0 400,0 400,0 400,0 

1103 1610352360 

федеральный 

бюджет 

  600,0     



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

36. Мероприятие 30. 

Организация и проведение Спартакиады народов Урала в Свердловской 

области 

0707 1651585 

областной бюджет 

499,0 350,0      

0707 16502R2360 

областной бюджет 

  350,0 400,0 400,0 400,0 400,0 

0707 1650252360 

федеральный 

бюджет 

  1281,1     

37. Мероприятие 31. 

Поддержка проектов Международного культурного центра 

0801 1411608, 

областной бюджет 

0 4 000,0      

0801 14109R2360, 

областной бюджет 

  4 000,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0 

38. Мероприятие 32. 

Подготовка и реализация культурно-просветительских проектов, 

направленных на сохранение и популяризацию культурных традиций 

народов Среднего Урала 

0801 1411608, 

областной бюджет 

200,0 200,0      

0801 14106R2360 

областной бюджет 

  581,8     

0804 14117R2360, 

областной бюджет 

  100,0     

0801 14109R2360, 

областной бюджет 

  370,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

внебюджетные 

источники 

  200,0 0 0 0 0 

0801 1413252360, 

федеральный 

бюджет 

  2599,5     

39. Мероприятие 33. 

Организация и проведение региональных, всероссийских, 

международных фестивалей, конкурсов в сфере театрального, 

музыкального, хореографического искусства; реализация 

инновационных проектов, направленных на укрепление единого 

культурного пространства области, в том числе создание интернет-

центров, обеспечивающих прямые трансляции и многосторонние 

видеомосты для показа спектаклей, концертов, конкурсов, фестивалей, 

мастер-классов и других мероприятий 

0801 14111R2360, 

областной бюджет 

0 0 6 000,0 3 000,0 3 000,0 3 000,0 3 000,0 

40. Мероприятие 34. 

Проведение открытого российского фестиваля антропологических 

фильмов «Этнокино» 

0801 1411608, 

областной бюджет 

0 100,0      

0801 14109R2360, 

областной бюджет 

  0 100,0 0 100,0 0 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

41. Мероприятие 35. 

Проведение молодежного фестиваля «Этнокино» 

0801 1411608, 

областной бюджет 

100,0 0      

0801 14109R2360, 

областной бюджет 

  0 0 100,0 0 100,0 

0801 1413252360, 

федеральный 

бюджет 

  400,0     

42. Мероприятие 36. 

Организация и проведение Всероссийского литературного конкурса 

«ЭтноПеро»  

0801 14109R2360, 

областной бюджет 

0,0 0 100,0 0 100,0 0 100,0 

0801 1413252360, 

федеральный 

бюджет 

  100,0     

43. Мероприятие 37. 

Проведение Всероссийского фольклорного фестиваля традиционной 

мужской культуры «Дмитриев День» 

0804 1411615, 

областной бюджет 

600,0 99,0      

0804 14117R2360, 

областной бюджет 

  350,0 600,0 600,0 600,0 600,0 

0801 1413252360, 

федеральный 

бюджет 

  300,0     

44. Мероприятие 38. 

Проведение Всероссийского детского фестиваля народных промыслов 

и ремесел «Данилушка» 

0801 1411608, 

областной бюджет 

600,0 0      

0801 14109R2360, 

областной бюджет 

  250,0 0 600,0 0 600,0 

45. Мероприятие 39. 

Организация и проведение совместно с национально-культурными 

общественными объединениями межнациональных областных 

праздников 

0801 1411608, 

областной бюджет 

300,0 300,0      

0801 14109R2360, 

областной бюджет 

  330,0 300,0 300,0 300,0 300,0 

46. Мероприятие 40. 

Единовременная выплата участникам Программы по оказанию 

содействия добровольному переселению в Свердловскую область 

соотечественников, проживающих за рубежом, на 2013–2020 годы 

0311 4147021,                     

областной бюджет 

229,4 1 100,0      

0311 4145086                 

федеральный 

бюджет 

2 700,1 4 583,2      

0311 41422R0860,                

областной бюджет 

  2 406,0 818,1 10 532,7 13 049,6 16 358,7 



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0311 4142250860,          

федеральный 

бюджет 

       

47. Мероприятие 41. 

Выплаты участникам Программы по оказанию содействия 

добровольному переселению в Свердловскую область 

соотечественников, проживающих за рубежом, на 2013–2020 годы, на 

частичное возмещение затрат на оплату стоимости аренды (найма) 

жилья по месту временного пребывания 

0311 4147022,                        

областной бюджет 

3 150,0 840,0      

0311 4142310000,               

областной бюджет 

  0 836,3 10 659,6 13 115,9 16 565,8 

48. Раздел 5. Поддержка языкового многообразия на территории Свердловской области 

49. Мероприятие 42. 

Проведение конкурса среди негосударственных образовательных 

учреждений и национально-культурных автономий, реализующих 

этнокультурные образовательные проекты в Свердловской области 

0709 1251553 

областной бюджет 

4 000,0 0      

0709 12524R2360 

областной бюджет 

  2 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 

50. Мероприятие 43. 

Реализация мероприятий программы «Урал многонациональный» 

0709 1251551 

областной бюджет 

600,0 2 850,0      

0709 12524R2360 

областной бюджет 

  150,0 600,0 950,0 950,0 950,0 

1255852360, 

федеральный 

бюджет 

0 0 300,0 0 0 0 0 

51. Мероприятие 44. 

Организация и проведение областного праздника «День славянской 

письменности и культуры» 

0804 1411615, 

областной бюджет 

200,0 295,8      

0804 14117R2360 

областной бюджет 

  200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

52. Мероприятие 45. 

Организация и проведение литературных мероприятий на базе 

государственного бюджетного учреждения культуры Свердловской 

области «Свердловская областная межнациональная библиотека» 

 

 

0801 1411608, 

областной бюджет 

100,0 70,0      

0801 14109R2360, 

областной бюджет 

  70,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

0801 1413252360, 

федеральный 

бюджет 

  430,0     

53. Раздел 6. Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Российской Федерации, проживающих на территории Свердловской области 

54. Мероприятие 46. 

Подготовка и реализация культурно-просветительских проектов, 

направленных на сохранение и популяризацию культурных традиций 

народов Среднего Урала в отношении манси 

0801 1411608, 

областной бюджет 

250,0 250,0      

0801 14109R2360, 

областной бюджет 

  85,0 250,0 250,0 250,0 250,0 



12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0801 1413252360, 

федеральный 

бюджет 

  450,0     

55. Мероприятие 47. 

Организация участия в фестивалях, конкурсах, выставках, в том числе 

международных, направленных на сохранение и популяризацию 

культурных традиций народов Среднего Урала в отношении манси 

0801 14109R2360 

областной бюджет 

0 0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0 

56. Мероприятие 48. Реализация мероприятий по социально-

экономическому развитию коренных малочисленных народов Севера 

(манси) 

0412 0345091, 

федеральный 

бюджет 

166,8 105,0      

0412 0340250910 

федеральный 

бюджет 

  70,0     

0412 0340252360 

федеральный 

бюджет 

  810,0     

0412 0344350 

областной бюджет 

356,7 394,7      

0412 0340243500 

областной бюджет 

  405,0 450,0 500,0 500,0 500,0 

местный бюджет 50,0 91,0 132,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

57. Раздел 7. Содействие развитию российского казачества 

58. Мероприятие 49. 

Проведение мероприятий по открытию казачьих кадетских корпусов 

(создание условий для военно-спортивной и строевой подготовки) 

0709 1251552 

областной бюджет 

1 100,0 500,0      

0709 12524R2360 

областной бюджет 

  500,0 600,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 

1255852360, 

федеральный 

бюджет 

0 0 1 000,0 0 0 0 0 

59. Мероприятие 50. 

Предоставление субсидий некоммерческим организациям на 

реализацию проектов по патриотическому воспитанию молодых 

граждан в Свердловской области по направлению «Поддержка и 

развитие казачества в Свердловской области» 

0707 16502R2360 

областной бюджет 

0 0 925,4 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 

60. Мероприятие 51. 

Организация и проведение фестиваля-конкурса «Казачий круг», 

Поддержка гастрольной деятельности самодеятельных казачьих 

0804 1411615, 

областной бюджет 

800,0 0      



13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

коллективов и отдельных исполнителей 0804 14117R2360 

областной бюджет 

  0 800,0 800,0 800,0 800,0 

61. Мероприятие 52. 

Субсидии некоммерческим организациям, не являющимся 

государственными и муниципальными учреждениями, на 

популяризацию и развитие самобытной казачьей культуры 

0804 1411611, 

областной бюджет 

400,0 350,0      

0801 14112R2360, 

областной бюджет 

  150,0 350,0 350,0 350,0 350,0 

0801 1413252360 

федеральный 

бюджет 

  750,0     

62. Мероприятие 53. 

Подготовка и реализация мероприятий, направленных на сохранение 

культуры, исторических традиций и обычаев казачества 

0801 1411608, 

областной бюджет 

200,0 200,0      

0801 14109R2360, 

областной бюджет 

  145,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

0801 1413252360, 

федеральный 

бюджет 

  245,0     

63. Мероприятие 54. 

Организация участия представителей и делегаций Свердловской 

области во всероссийских и межрегиональных мероприятиях, 

направленных на развитие казачества 

0709 1251552 

областной бюджет 

2 500,0 4 264,0      

0709 12524R2360 

областной бюджет 

  2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 

1255852360, 

федеральный 

бюджет 

0 0 1 498,7 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

 

 

К постановлению Правительства 

Свердловской области 

от     №    

 

Приложение № 5 

к комплексной программе Свердловской 

области «Укрепление единства 

российской нации и этнокультурное 

развитие народов России, проживающих 

в Свердловской области»  

на 2014–2020 годы 

 

 
ПЛАН  

мероприятий по выполнению комплексной программы Свердловской области «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов 

России, проживающих в Свердловской области» на 2014–2020 годы 

 

 
№  

строки 

Наименование мероприятия/ 

источники расходов на 

финансирование 

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения  

(тыс. рублей) 

Номера целевых 

показателей, на 

достижение 
которых 

направлены 

мероприятия* 

Государственная 

программа, из 

средств которой 
финансируется 

мероприятие** всего 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 ВСЕГО,  501 055,4 47 288,1 49 892,9 78 649,7 47 182,4 87 012,3 91 785,5 99 244,5     

В ТОМ ЧИСЛЕ 

2 федеральный бюджет 33 067,2 2 866,9 4 688,2 25 512,1 0 0 0 0     

3 областной бюджет 467 205,2 44 371,2 45 113,7 52 695,6 47 132,4 86 962,3 91 735,5 99 194,5     

4 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

3 106,4 356,7 394,7 405,0 450,0 500,0 500,0 500,0     



15 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

5 местный бюджет 473,0 50,0 91,0 132,0 50,0 50,0 50,0 50,0     

6 внебюджетные источники 310,0 0 0 310,0 0 0 0 0     

7 Капитальные вложения 0 0 0 0 0 0 0 0     

8 федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0     

9 областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0     

10 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0 0 0 0 0 0 0 0     

11 местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0     

12 внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0     

13 Научно-исследовательские 

и опытно-конструкторские 

работы 

6 760,0 810,0 700,0 850,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0     

14 федеральный бюджет 400,0 0 0 400,0 0 0 0 0     

15 областной бюджет 6 360,0 810,0 700,0 450,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0 1 100,0     

16 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0 0 0 0 0 0 0 0     

17 местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0     

18 внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0     

19 Прочие нужды 494 295,4 46 478,1 49 192,9 77 799,7 46 082,4 85 912,3 90 685,5 98 144,5     

20 федеральный бюджет 32 667,2 2 866,9 4 688,2 25 112,1 0 0 0 0     

21 областной бюджет 460 845,2 43 561,2 44 413,7 52 245,6 46 032,4 85 862,3 90 635,5 98 094,5     

22 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

3 106,4 356,7 394,7 405,0 450,0 500,0 500,0 500,0     

23 местный бюджет 473,0 50,0 91,0 132,0 50,0 50,0 50,0 50,0     

24 внебюджетные источники 310,0 0 0 310,0 0 0 0 0     

25 Министерство общего и профессионального образования Свердловской области 

26 Всего, в том числе 241 532,5 24 574,5 24 445,8 35 872,2 24 640,0 44 000,0 44 000,0 44 000,0   1 

27 федеральный бюджет 10 579,6 0 0 10 579,6 0 0 0 0     



16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

28 областной бюджет 230 952,9 24 574,5 24 445,8 25 292,6 24 640,0 44 000,0 44 000,0 44 000,0     

29 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0 0 0 0 0 0 0 0     

30 местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0     

31 внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0     

32 Министерство физической культуры, спорта и молодежной политики Свердловской области 

33 Всего, в том числе 67 250,7 10 430,6 10 472,3 13 147,8 8 300,0 8 300,0 8 300,0 8 300,0   2 

34 федеральный бюджет 4 810,2 0 0 4 810,2 0 0 0 0     

35 областной бюджет 62 440,5 10 430,6 10 472,3 8 337,6 8 300,0 8 300,0 8 300,0 8 300,0     

36 
в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0 0 0 0 0 0 0 0     

37 местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0     

38 внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0     

39 Министерство культуры Свердловской области 

40 Всего, в том числе 89 548,7 5 450,0 7 738,0 25 680,7 12 070,0 12 770,0 12 570,0 13 270,0   3 

41 федеральный бюджет 9 242,3 0 0 9 242,3 0 0 0 0     

42 областной бюджет 79 996,4 5 450,0 7 738,0 16 128,4 12 070,0 12 770,0 12 570,0 13 270,0     

43 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0 0 0 0 0 0 0 0     

44 местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0     

45 внебюджетные источники 310,0 0 0 310,0 0 0 0 0     

46 Министерство экономики Свердловской области 

47 Всего, в том числе 4 731,2 573,5 590,7 1 417,0 500,0 550,0 550,0 550,0   4 

48 федеральный бюджет 1 151,8 166,8 105,0 880,0 0 0 0 0     

49 областной бюджет 3 106,4 356,7 394,7 405,0 450,0 500,0 500,0 500,0     

50 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

3 106,4 356,7 394,7 405,0 450,0 500,0 500,0 500,0     



17 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

51 местный бюджет 473,0 50,0 91,0 132,0 50,0 50,0 50,0 50,0     

52 внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0     

53 Департамент по труду и занятости Свердловской области 

54 Всего, в том числе 97 992,3 6 259,5 6 646,1 2 532,0 1 672,4 21 392,3 26 365,5 33 124,5   5 

55 федеральный бюджет 7 283,3 2 700,1 4 583,2 0 0 0 0 0     

56 областной бюджет 90 709,0 3 559,4 2 062,9 2 532,0 1 672,4 21 392,3 26 365,5 33 124,5     

57 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0 0 0 0 0 0 0 0     

58 местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0     

59 внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0     

60 1. Мероприятия, направленные на укрепление гражданского единства и гармонизацию межнациональных отношений 

61 1.1. Поддержка мероприятий и общественных инициатив, направленных на формирование и укрепление гражданского патриотизма и российской 

гражданской идентичности 

62 Всего, из них: 38 860,0 5 278,7 4 486,9 9 614,4 4 620,0 4 620,0 5 120,0 5 120,0     

63 федеральный бюджет 4 017,8 0 0 4 017,8 0 0 0 0     

64 областной бюджет 34 732,2 5 278,7 4 486,9 5 486,6 4 620,0 4 620,0 5 120,0 5 120,0     

65 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0 0 0 0 0 0 0 0     

66 местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0     

67 внебюджетные источники 110,0 0 0 110,0 0 0 0 0     

68 Мероприятие 1. 2 350,0 400,0 200,0 150,0 400,0 400,0 400,0 400,0  1, 2 1 

Мониторинг этнических и 

конфессиональных процессов 

в Свердловской области 

(научное исследование по 

проблемам национальных и 

религиозных отношений) 

69 федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0     

70 областной бюджет 2 350,0 400,0 200,0 150,0 400,0 400,0 400,0 400,0     



18 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

71 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0 0 0 0 0 0 0 0     

72 местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0     

73 внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0     

74 Мероприятие 2. 2 280,0 140,0 140,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0  1, 2 1 

Организация 

социологического 

исследования в целях 

выяснения уровня социальной 

напряженности в 

образовательных средах в 

Свердловской области и иных 

факторов экстремистской 

направленности 

75 федеральный бюджет 400,0 0 0 400,0 0 0 0 0     

76 областной бюджет 1 880,0 140,0 140,0 0,0 400,0 400,0 400,0 400,0     

77 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0 0 0 0 0 0 0 0     

78 местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0     

79 внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0     

80 Мероприятие 3. 2 130,0 270,0 360,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 1  2 

Проведение научных 

исследований и мониторингов 

положения молодежи в 

Свердловской области 

81 федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0     

82 областной бюджет 2 130,0 270,0 360,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0     

83 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0 0 0 0 0 0 0 0     

84 местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0     



19 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

85 внебюджетные источники 

 

0 0 0 0 0 0 0 0     

86 Мероприятие 4. 6 424,0 1 300,0 1 157,7 766,3 800,0 800,0 800,0 800,0  4, 5, 7 2 

Предоставление субсидий 

некоммерческим 

организациям на реализацию 

проектов по работе с 

молодежью по направлению 

«Развитие добровольчества 

(волонтерства) в молодежной 

среде» 

87 федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0     

88 областной бюджет 6 424,0 1 300,0 1 157,7 766,3 800,0 800,0 800,0 800,0     

89 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0 0 0 0 0 0 0 0     

90 местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0     

91 внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0     

92 Мероприятие 5. 8 822,4 1 299,3 878,4 1 844,7 1 200,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0  4, 5, 8 2 

Предоставление субсидий 

некоммерческим 

организациям на реализацию 

проектов по патриотическому 

воспитанию молодых граждан 

в Свердловской области по 

направлению «Изучение 

культуры, обычаев и 

традиций народов Урала, 

гармонизация межэтнических 

и межконфессиональных 

отношений, формирование у 

молодежи российской 

идентичности (россияне)» 

93 федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0     

94 областной бюджет 8 822,4 1 299,3 878,4 1 844,7 1 200,0 1 200,0 1 200,0 1 200,0     



20 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

95 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0 0 0 0 0 0 0 0     

96 местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0     

97 внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0     

98 Мероприятие 6. 3 647,0 769,4 477,6 800,0 400,0 400,0 400,0 400,0  1, 7 2 

Организация и проведение 

мероприятий, приуроченных 

к памятным датам российской 

истории, государственным 

праздникам Российской 

Федерации и Свердловской 

области, дням воинской славы 

Российской Федерации 

99 федеральный бюджет 400,0 0 0 400,0 0 0 0 0     

100 областной бюджет 3 247,0 769,4 477,6 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0     

101 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0 0 0 0 0 0 0 0     

102 местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0     

103 внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0     

104 Мероприятие 7. 1 050,0 50,0 50,0 750,0 50,0 50,0 50,0 50,0  1, 2, 8 3 

Модернизация деятельности 

регионального Центра 

толерантности на базе 

государственного 

бюджетного учреждения 

культуры Свердловской 

области «Свердловская 

областная межнациональная 

библиотека» 

105 федеральный бюджет 700,0 0 0 700,0 0 0 0 0     

106 областной бюджет 350,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0     



21 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

107 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0 0 0 0 0 0 0 0     

108 местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0     

109 внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0     

110 Мероприятие 8. 4 100,0 500,0 500,0 1 100,0 500,0 500,0 500,0 500,0  1, 4, 5, 8 3 

Субсидии некоммерческим 

организациям, не 

являющимся 

государственными и 

муниципальными 

учреждениями, на 

реализацию социально-

культурных проектов, 

направленных на развитие 

межнационального 

сотрудничества, сохранение и 

защиту самобытности, 

культуры, языков и традиций 

народов Российской 

Федерации, укрепление 

межэтнических и 

межконфессиональных 

отношений 

111 федеральный бюджет 900,0 0 0 900,0 0 0 0 0     

112 областной бюджет 3 200,0 500,0 500,0 200,0 500,0 500,0 500,0 500,0     

113 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0 0 0 0 0 0 0 0     

114 местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0     

115 внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0     

116 Мероприятие 9. 2 600,0 250,0 250,0 1 100,0 250,0 250,0 250,0 250,0 1, 4, 5 ,8 3 



22 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Субсидии некоммерческим 

организациям, не 

являющимся 

государственными и 

муниципальными 

учреждениями, на поддержку 

и развитие работающих на 

базе этих организаций 

национальных коллективов 

любительского 

художественного творчества 

117 федеральный бюджет 950,0 0 0 950,0 0 0 0 0     

118 областной бюджет 1 650,0 250,0 250,0 150,0 250,0 250,0 250,0 250,0     

119 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0 0 0 0 0 0 0 0     

120 местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0     

121 внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0     

122 Мероприятие 10. 2 557,8 0 0 1 277,8 320,0 320,0 320,0 320,0 1, 3, 7  3 

Организация и проведение 

мероприятий, приуроченных 

к общероссийским 

мероприятиям: День 

народного единства, День 

России, День воссоединения 

Крыма с Россий 

123 федеральный бюджет 667,8 0 0 667,8 0 0 0 0     

124 областной бюджет 1 890,0 0 0 610,0 320,0 320,0 320,0 320,0     

125 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0 0 0 0 0 0 0 0     

126 местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0     

127 внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0     

128 Мероприятие 11. 3 509,8 300,0 473,2 1 736,6 0 0 500,0 500,0  7 3 



23 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Реализация культурно-

просветительных и 

информационных проектов, 

посвященных Победе в 

Великой Отечественной 

войне 1941–1945 годов 

129 федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0     

130 областной бюджет 3 399,8 300,0 473,2 1 626,6 0 0 500,0 500,0     

131 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0 0 0 0 0 0 0 0     

132 местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0     

133 внебюджетные источники 110,0 0 0 110,0 0 0 0 0     

134 1.2. Реализация информационной кампании и создание информационных ресурсов, направленных на укрепление гражданского патриотизма и 

российской гражданской идентичности 

 

135 Всего, из них: 20 569,1 2 460,0 1 735,1 4 256,0 1 768,0 3 450,0 3 450,0 3 450,0     

136 федеральный бюджет 2 470,0 0 0 2 470,0 0 0 0 0     

137 областной бюджет 18 099,1 2 460,0 1 735,1 1 786,0 1 768,0 3 450,0 3 450,0 3 450,0     

138 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0 0 0 0 0 0 0 0     

139 местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0     

140 внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0     

141 Мероприятие 12. 4 500,0 0 0 0 0 1 500,0 1 500,0 1 500,0  2 1 

Организация проведения 

комплексной экспертизы 

литературных, аудио-, видео- 

и фотоматериалов в целях 

определения их 

экстремистской 

направленности 

142 федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0     

143 областной бюджет 4 500,0 0 0 0 0 1 500,0 1 500,0 1 500,0     



24 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

144 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0 0 0 0 0 0 0 0     

145 местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0     

146 внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0     

147 Мероприятие 13. 139,6 0,0 139,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1, 2  2 

Выпуск сборника работ 

молодых журналистов 

«Сумма субкультур», 

посвященного деятельности 

неформальных молодежных 

объединений 

148 федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0     

149 областной бюджет 139,6 0 139,6 0 0 0 0 0     

150 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0 0 0 0 0 0 0 0     

151 местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0     

152 внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0     

153 Мероприятие 14. 7 013,8 1 680,0 872,6 1 261,2 800,0 800,0 800,0 800,0  1, 4, 5, 7 2 

Предоставление субсидий 

некоммерческим 

организациям на реализацию 

проектов по патриотическому 

воспитанию молодых граждан 

в Свердловской области по 

направлению «Формирование 

уникального образа 

Свердловской области путем 

создания и распространения 

медиа- (интернет-, аудио-, 

видео-, печатной) продукции 

патриотической 

направленности» 

154 федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0     



25 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

155 областной бюджет 7 013,8 1 680,0 872,6 1 261,2 800,0 800,0 800,0 800,0     

156 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0 0 0 0 0 0 0 0     

157 местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0     

158 внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0     

159 Мероприятие 15. 2 820,0 0 0 1 620,0 300,0 300,0 300,0 300,0  1, 7 2 

Информирование граждан о 

мероприятиях в сфере 

патриотического воспитания 

160 федеральный бюджет 1 320,0 0 0 1 320,0 0 0 0 0     

161 областной бюджет 1 500,0 0 0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0     

162 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0 0 0 0 0 0 0 0     

163 местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0     

164 внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0     

165 Мероприятие 16. 650,0 0 0 450,0 50,0 50,0 50,0 50,0 1, 2, 8  2 

Организация и проведение 

сборов молодых журналистов 

и блогеров, а так же 

обеспечение их участия в 

межрегиональных, 

всероссийских и 

международных 

мероприятиях в сфере работы 

с молодежью 

166 федеральный бюджет 400,0 0 0 400,0 0 0 0 0     

167 областной бюджет 250,0 0 0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0     

168 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0 0 0 0 0 0 0 0     



26 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

169 местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0     

170 внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0     

171 Мероприятие 17. 1 660,0 250,0 250,0 160,0 250,0 250,0 250,0 250,0 1, 3, 8  3 

Проведение областного 

конкурса среди студентов 

образовательных учреждений, 

подведомственных 

Министерству культуры 

Свердловской области, по 

созданию плакатов, 

направленных на 

профилактику экстремизма и 

поддержание позитивного 

имиджа Свердловской 

области как региона культуры 

172 федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0     

173 областной бюджет 1 660,0 250,0 250,0 160,0 250,0 250,0 250,0 250,0     

174 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0 0 0 0 0 0 0 0     

175 местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0     

176 внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0     

177 Мероприятие 18. 500,0 50,0 50,0 200,0 50,0 50,0 50,0 50,0  1, 2 3 

Проведение конкурса на 

лучшую журналистскую 

работу, направленную на 

гармонизацию межэтнических 

и межконфессиональных 

отношений 

178 федеральный бюджет 150,0 0 0 150,0 0 0 0 0     

179 областной бюджет 350,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0     

180 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0 0 0 0 0 0 0 0     



27 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

181 местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0     

182 внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0     

183 Мероприятие 19. 2 700,0 300,0 300,0 900,0 300,0 300,0 300,0 300,0  1, 2, 3 3 

Создание и размещение 

социальной рекламы, 

формирующей уважительное 

отношение к представителям 

различных национальностей, 

проживающих в 

Свердловской области, 

направленной на 

профилактику экстремизма и 

поддержание позитивного 

имиджа Свердловской 

области как региона 

культуры, мира и 

толерантности 

184 федеральный бюджет 600,0 0 0 600,0 0 0 0 0     

185 областной бюджет 2 100,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0 300,0     

186 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0 0 0 0 0 0 0 0     

187 местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0     

188 внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0     

189 Мероприятие 20. 1 046,9 180,0 122,9 126,0 18,0 200,0 200,0 200,0 1 5 

Проведение мероприятий по 

информационному 

обеспечению реализации 

Программы по оказанию 

содействия добровольному 

переселению в Свердловскую 

область соотечественников, 

проживающих за рубежом, на 

2013–2020 годы 

190 федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0     

191 областной бюджет 1 046,9 180,0 122,9 126,0 18,0 200,0 200,0 200,0     



28 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

192 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0 0 0 0 0 0 0 0     

193 местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0     

194 внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0     

195 1.3. Организация образовательных мероприятий в сфере укрепления гражданского единства и гармонизации межнациональных отношений 

196 Всего, из них: 196 952,7 19 747,4 18 632,7 30 682,6 20 190,0 35 900,0 35 900,0 35 900,0     

197 федеральный бюджет 8 190,0 0 0 8 190,0 0 0 0 0     

198 областной бюджет 188 762,7 19 747,4 18 632,7 22 492,6 20 190,0 35 900,0 35 900,0 35 900,0     

199 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0 0 0 0 0 0 0 0     

200 местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0     

201 внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0     

202 Мероприятие 21. 1 850,0 0 0 850,0 250,0 250,0 250,0 250,0  2, 3, 8 1 

Организация образовательных 

мероприятий в 

управленческих округах в 

Свердловской области по 

вопросам профилактики 

экстремизма, развития 

межнациональных и 

межконфессиональных 

отношений 

203 федеральный бюджет 850,0 0 0 850,0 0 0 0 0     

204 областной бюджет 1 000,0 0 0 0 250,0 250,0 250,0 250,0     

205 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0 0 0 0 0 0 0 0     

206 местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0     

207 внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0     

208 Мероприятие 22. 2 500,0 250,0 250,0 1 000,0 250,0 250,0 250,0 250,0 3  1 



29 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Организация обучения 

специалистов органов власти 

и органов местного 

самоуправления, 

представителей 

общественных организаций, 

педагогов по вопросам 

профилактики экстремизма и 

гармонизации межэтнических 

отношений 

209 федеральный бюджет 1 000,0 0 0 1 000,0 0 0 0 0     

210 областной бюджет 1 500,0 250,0 250,0 0 250,0 250,0 250,0 250,0     

211 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0 0 0 0 0 0 0 0     

212 местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0     

213 внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0     

214 Мероприятие 23. 172 139,8 15 284,5 16 041,8 25 523,5 17 040,0 32 750,0 32 750,0 32 750,0 1 1 

Мероприятие 23. Организация 

и проведение мероприятий, 

направленных на укрепление 

гражданского единства и 

патриотического воспитания в 

системе образования 

215 федеральный бюджет 5 530,9 0 0 5 530,9 0 0 0 0     

216 областной бюджет 166 608,9 15 284,5 16041,8 19992,6 17040,0 32750,0 32750,0 32750,0     

217 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0 0 0 0 0 0 0 0     

218 местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0     

219 внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0     

220 Мероприятие 24. 1 350,0 200,0 150,0 400,0 150,0 150,0 150,0 1 350,0  1, 7, 8  2 



30 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Организация работы 

информационно-

методических площадок по 

организации патриотического 

воспитания молодежи, 

профилактики 

экстремистских проявлений и 

развития межнациональных и 

межконфессиональных 

отношений в молодежной 

среде 

221 федеральный бюджет 300,0 0,0 0,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

222 областной бюджет 1 050,0 200,0 150,0 100,0 150,0 150,0 150,0 150,0     

223 в том числе субсидии 

местным бюджетам 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

224 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

225 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

226 Мероприятие 25. 17 912,9 4 012,9 2 190,9 1 709,1 2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0  7, 8 2 

Участие делегаций 

Свердловской области и 

прием делегаций в рамках 

межрегиональных, 

всероссийских и 

международных мероприятий 

в сфере патриотического 

воспитания граждан 

227 федеральный бюджет 509,1 0,0 0,0 509,1 0,0 0,0 0,0 0,0     

228 областной бюджет 17 403,8 4 012,9 2 190,9 1 200,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0     

229 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

230 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     



31 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

231 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

232 2. Содействие этнокультурному многообразию народов России, проживающих в Свердловской области 

233 2.1. Реализация мероприятий и инициатив, направленных на этнокультурное развитие народов Среднего Урала 

234 Всего, из них: 168 916,3 9 078,5 15 567,7 21 333,4 11 254,4 31 892,3 36 165,5 43 624,5     

235 федеральный бюджет 12 713,9 2 700,1 4 583,2 5 430,6 0,0 0,0 0,0 0,0     

236 областной бюджет 156 002,4 6 378,4 10 984,5 15 702,8 11 254,4 31 892,3 36 165,5 43 624,5     

237 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

238 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

239 внебюджетные источники 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

240 Мероприятие 26. 2 000,0 0,0 0,0 0,0 500,0 500,0 500,0 500,0  11 1 

Развитие системы 

профессиональной 

ориентации молодежи в 

рамках реализации 

мероприятий комплексной 

программы «Уральская 

инженерная школа» 

241 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

242 областной бюджет 2 000,0 0,0 0,0 0,0 500,0 500,0 500,0 500,0     

243 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

244 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

245 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

246 Мероприятие 27. 400,0 0,0 0,0 400,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9 2 

Организация и проведение 

Молодежного национального 

лагеря «Урал-национальная 

география» 



32 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

247 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

248 областной бюджет 400,0 0,0 0,0 400,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

249 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

250 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

251 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

252 Мероприятие 28. 2 000,0 300,0 100,0 0,0 100,0 500,0 500,0 500,0  9 1 

Разработка и поддержка 

информационно-

аналитического портала 

«Урал многонациональный» 

по проблемам 

этнополитической ситуации и 

миграции в Свердловской 

области 

253 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

254 областной бюджет 2 000,0 300,0 100,0 0,0 100,0 500,0 500,0 500,0     

255 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

256 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

257 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

258 Мероприятие 29. 6 935,5 400,0 3 895,5 1040,0 400,0 400,0 400,0 400,0  12 2 

Проведение спортивных 

мероприятий по 

национальным видам спорта в 

соответствии с календарным 

планом официальных 

физкультурных мероприятий 

и спортивных мероприятий 

Свердловской области 



33 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

259 федеральный бюджет 600,0 0,0 0,0 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

260 областной бюджет 6 335,5 400,0 3 895,5 440,0 400,0 400,0 400,0 400,0     

261 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

262 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

263 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

264 Мероприятие 30. 4 080,1 499,0 350,0 1 631,1 400,0 400,0 400,0 400,0  9, 12 2 

Проведение в Свердловской 

области Спартакиады народов 

Урала 

265 федеральный бюджет 1 281,1 0,0 0,0 1 281,1 0,0 0,0 0,0 0,0     

266 областной бюджет 2 799,0 499,0 350,0 350,0 400,0 400,0 400,0 400,0     

267 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

268 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

269 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

270 Мероприятие 31. 24 000,0 0,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0  9, 12 3 

Поддержка проектов 

Международного культурного 

центра 

271 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

272 областной бюджет 24 000,0 0,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0 4 000,0     

273 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

274 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

275 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     



34 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

276 Мероприятие 32. 5 226,3 200,0 200,0 3 851,3 200,0 200,0 200,0 200,0  9 3 

Подготовка и реализация 

культурно-просветительских 

проектов, направленных на 

сохранение и популяризацию 

культурных традиций народов 

Среднего Урала 

277 федеральный бюджет 2 749,5 0,0 0,0 2 599,5 0,0 0,0 0,0 0,0     

278 областной бюджет 2 276,8 200,0 200,0 1 051,8 200,0 200,0 200,0 200,0     

279 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

280 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

281 внебюджетные источники 200,0 0,0 0,0 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

282 Мероприятие 33. 18 000,0 0,0 0,0 6 000,0 3 000,0 3 000,0 3 000,0 3 000,0  9 3 

Организация и проведение 

региональных, всероссийских, 

международных фестивалей, 

конкурсов в сфере 

театрального, музыкального, 

хореографического искусства; 

реализация инновационных 

проектов, направленных на 

укрепление единого 

культурного пространства 

области, в том числе создание 

интернет-центров, 

обеспечивающих прямые 

трансляции и многосторонние 

видеомосты для показа 

спектаклей, концертов, 

конкурсов, фестивалей, 

мастер-классов и других 

мероприятий 

283 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

284 областной бюджет 18 000,0 0,0 0,0 6 000,0 3 000,0 3 000,0 3 000,0 3 000,0     



35 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

285 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

286 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

287 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

288 Мероприятие 34. 300,0 0,0 100,0 0,0 100,0 0,0 100,0 0,0  9 3 

Проведение открытого 

российского фестиваля 

антропологических фильмов 

«Этнокино» 

289 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

290 областной бюджет 300,0 0,0 100,0 0,0 100,0 0,0 100,0 0,0     

291 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

292 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

293 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

294 Мероприятие 35. 700,0 100,0 0,0 400,0 0,0 100,0 0,0 100,0  9 3 

Проведение молодежного 

фестиваля «Этнокино» 

295 федеральный бюджет 400,0 0,0 0,0 400,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

296 областной бюджет 300,0 100,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 100,0     

297 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

298 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

299 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

300 Мероприятие 36. 400,0 0,0 0,0 200,0 0,0 100,0 0,0 100,0 9  3 

Организация и проведение 

Всероссийского 

литературного конкурса 

«ЭтноПеро» 

301 федеральный бюджет 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

302 областной бюджет 300,0 0,0 0,0 100,0 0,0 100,0 0,0 100,0     



36 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

303 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

304 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

305 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

306 Мероприятие 37. 3 749,0 600,0 99,0 650,0 600,0 600,0 600,0 600,0  9 3 

Проведение Всероссийского 

фольклорного фестиваля 

традиционной мужской 

культуры «Дмитриев День» 

307 федеральный бюджет 300,0 0,0 0,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

308 областной бюджет 3 449,0 600,0 99,0 350,0 600,0 600,0 600,0 600,0     

309 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

310 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

311 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

312 Мероприятие 38. 2 050,0 600,0 0,0 250,0 0,0 600,0 0,0 600,0  9 3 

Проведение Всероссийского 

детского фестиваля народных 

промыслов и ремесел 

«Данилушка» 

313 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

314 областной бюджет 2 050,0 600,0 0,0 250,0 0,0 600,0 0,0 600,0     

315 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

316 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

317 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

318 Мероприятие 39. 2 130,0 300,0 300,0 330,0 300,0 300,0 300,0 300,0 9  3 



37 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Организация и проведение 

совместно с национально-

культурными общественными 

объединениями 

межнациональных областных 

праздников 

319 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

320 областной бюджет 2 130,0 300,0 300,0 330,0 300,0 300,0 300,0 300,0     

321 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

322 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

323 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

324 Мероприятие 40. 51 777,8 2 929,5 5 683,2 2 406,0 818,1 10 532,7 13 049,6 16 358,7 10 5 

Единовременная выплата 

участникам Программы по 

оказанию содействия 

добровольному переселению 

в Свердловскую область 

соотечественников, 

проживающих за рубежом, на 

2013–2020 годы 

325 федеральный бюджет 7 283,3 2 700,1 4 583,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

326 областной бюджет 44 494,5 229,4 1 100,0 2 406,0 818,1 10 532,7 13 049,6 16 358,7     

327 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

328 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

329 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

330 Мероприятие 41. 45 167,6 3 150,0 840,0 0,0 836,3 10 659,6 13 115,9 16 565,8 10 5 



38 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Выплаты участникам 

Программы по оказанию 

содействия добровольному 

переселению в Свердловскую 

область соотечественников, 

проживающих за рубежом, на 

2013–2020 годы, на частичное 

возмещение затрат на оплату 

стоимости аренды (найма) 

жилья по месту временного 

пребывания 

331 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

332 областной бюджет 45 167,6 3 150,0 840,0 0,0 836,3 10 659,6 13 115,9 16 565,8     

333 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

334 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

335 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

336 2.2. Поддержка языкового многообразия на территории Свердловской области 

 

337 Всего, из них: 23 915,8 4 900,0 3 215,8 3 150,0 2 900,0 3 250,0 3 250,0 3 250,0     

338 федеральный бюджет 730,0 0,0 0,0 730,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

339 областной бюджет 23 185,8 4 900,0 3 215,8 2 420,0 2 900,0 3 250,0 3 250,0 3 250,0     

340 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

341 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

342 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

343 Мероприятие 42. 14 000,0 4 000,0 0,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0  9 1 



39 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Проведение конкурса среди 

негосударственных 

образовательных учреждений 

и национально-культурных 

автономий, реализующих 

этнокультурные 

образовательные проекты в 

Свердловской области 

344 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

345 областной бюджет 14 000,0 4 000,0 0,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0     

346 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

347 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

348 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

349 Мероприятие 43. 7 350,0 600,0 2 850,0 450,0 600,0 950,0 950,0 950,0 9  1 

Реализация мероприятий 

программы «Урал 

многонациональный» 

350 федеральный бюджет 300,0 0,0 0,0 300,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

351 областной бюджет 7 050,0 600,0 2 850,0 150,0 600,0 950,0 950,0 950,0     

352 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

353 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

354 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

355 Мероприятие 44. 1 495,8 200,0 295,8 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 9  3 

Организация и проведение 

областного праздника «День 

славянской письменности и 

культуры» 

356 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

357 областной бюджет 1 495,8 200,0 295,8 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0     

358 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     



40 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

359 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

360 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

361 Мероприятие 45. 1 070,0 100,0 70,0 500,0 100,0 100,0 100,0 100,0 9  3 

Организация и проведение 

литературных мероприятий 

на базе государственного 

бюджетного учреждения 

культуры Свердловской 

области «Свердловская 

областная межнациональная 

библиотека» 

362 федеральный бюджет 430,0 0,0 0,0 430,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

363 областной бюджет 640,0 100,0 70,0 70,0 100,0 100,0 100,0 100,0     

364 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

365 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

366 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

367 2.3. Устойчивое развитие коренных малочисленных народов Российской Федерации, проживающих на территории Свердловской области 

 

368 Всего, из них: 7 841,2 823,5 840,7 2 027,0 1 000,0 1 050,0 1 050,0 1 050,0     

369 федеральный бюджет 1 451,8 166,8 105,0 1 180,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

370 областной бюджет 5 916,4 606,7 644,7 715,0 950,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0     

371 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

3 106,4 356,7 394,7 405,0 450,0 500,0 500,0 500,0     

372 местный бюджет 473,0 50,0 91,0 132,0 50,0 50,0 50,0 50,0     

373 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

374 Мероприятие 46. 1 860,0 250,0 250,0 535,0 250,0 250,0 250,0 250,0  9 3 



41 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Подготовка и реализация 

культурно-просветительских 

проектов, направленных на 

сохранение и популяризацию 

культурных традиций народов 

Среднего Урала в отношении 

манси 

375 федеральный бюджет 300,0 0,0 0,0 450,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

376 областной бюджет 1 560,0 250,0 250,0 85,0 250,0 250,0 250,0 250,0     

377 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

378 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

379 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

380 Мероприятие 47. 1 250,0 0,0 0,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0  9 3 

Организация участия в 

фестивалях, конкурсах, 

выставках, в том числе 

международных, 

направленных на сохранение 

и популяризацию культурных 

традиций народов Среднего 

Урала в отношении манси 

381 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

382 областной бюджет 1 250,0 0,0 0,0 250,0 250,0 250,0 250,0 250,0     

383 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

384 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

385 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

386 Мероприятие 48. 4 731,2 573,5 590,7 1 417,0 500,0 550,0 550,0 550,0 14 4 



42 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Реализация мероприятий по 

социально-экономическому 

развитию коренных 

малочисленных народов 

Севера (манси) 

387 федеральный бюджет 1 151,8 166,8 105,0 880,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

388 областной бюджет 3 106,4 356,7 394,7 405,0 450,0 500,0 500,0 500,0     

389 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

3 106,4 356,7 394,7 405,0 450,0 500,0 500,0 500,0     

390 местный бюджет 473,0 50,0 91,0 132,0 50,0 50,0 50,0 50,0     

391 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

392 2.4. Содействие развитию российского казачества 

 

393 Всего, из них: 44 202,7 5 000,0 5 414,0 7 788,7 5 450,0 6 850,0 6 850,0 6 850,0     

394 федеральный бюджет 3 493,7 0,0 0,0 3 493,7 0,0 0,0 0,0 0,0     

395 областной бюджет 40 709,0 5 000,0 5 414,0 4 295,0 5 450,0 6 850,0 6 850,0 6 850,0     

396 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

397 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

398 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

399 Мероприятие 49. 9 800,0 1 100,0 600,0 1 500,0 600,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0  13 1 

Проведение мероприятий по 

открытию казачьих кадетских 

корпусов (создание условий 

для военно-спортивной и 

строевой подготовки) 

400 федеральный бюджет 1 000,0 0,0 0,0 1 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

401 областной бюджет 8 800,0 1 100,0 600,0 500,0 600,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0     

402 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     



43 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

403 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

404 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

405 Мероприятие 50. 4 925,4 0,0 0,0 925,4 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 13  2 

Предоставление субсидий 

некоммерческим 

организациям на реализацию 

проектов по патриотическому 

воспитанию молодых граждан 

в Свердловской области по 

направлению «Поддержка и 

развитие казачества в 

Свердловской области» 

406 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

407 областной бюджет 4 925,4 0,0 0,0 925,4 1000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0     

408 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

409 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

410 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

411 Мероприятие 51. 4 000,0 800,0 0,0 0,0 800,0 800,0 800,0 800,0  13 3 

Организация и проведение 

фестиваля-конкурса «Казачий 

круг», Поддержка 

гастрольной деятельности 

самодеятельных казачьих 

коллективов и отдельных 

исполнителей 

412 федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

413 областной бюджет 4 000,0 800,0 0,0 0,0 800,0 800,0 800,0 800,0     

414 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

415 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     



44 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

416 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

417 Мероприятие 52. 3 050,0 400,0 350,0 900,0 350,0 350,0 350,0 350,0 13  3 

Субсидии некоммерческим 

организациям, не 

являющимся 

государственными и 

муниципальными 

учреждениями, на 

популяризацию и развитие 

самобытной казачьей 

культуры 

418 федеральный бюджет 750,0 0,0 0,0 750,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

419 областной бюджет 2 300,0 400,0 350,0 150,0 350,0 350,0 350,0 350,0     

420 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

421 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

422 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

423 Мероприятие 53. 1 590,0 200,0 200,0 390,0 200,0 200,0 200,0 200,0 13  3 

Подготовка и реализация 

мероприятий, направленных 

на сохранение культуры, 

исторических традиций и 

обычаев казачества 

424 федеральный бюджет 245,0 0,0 0,0 245,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

425 областной бюджет 1 345,0 200,0 200,0 145,0 200,0 200,0 200,0 200,0     

426 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

427 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

428 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

429 Мероприятие 54. 20 762,7 2 500,0 4 264,0 3 998,7 2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 13  1 



45 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Организация участия 

представителей и делегаций 

Свердловской области во 

всероссийских и 

межрегиональных 

мероприятиях, направленных 

на развитие казачества 

430 федеральный бюджет 1 498,7 0,0 0,0 1 498,7 0,0 0,0 0,0 0,0     

431 областной бюджет 19 264,0 2 500,0 4 264,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0     

432 в том числе субсидии 

местным бюджетам 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

433 местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

434 внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

 

*   в соответствии с приложением № 1 к Программе. 

** в соответствии с приложением № 3 к Программе. 



 

СОГЛАСОВАНИЕ  

проекта постановления Правительства Свердловской области 
 

Наименование 

постановления: 
«О внесении изменений в комплексную программу Свердловской 

области «Укрепление единства российской нации и этнокультурное 

развитие народов России, проживающих в Свердловской области» на 

2014–2020 годы, утвержденную постановлением Правительства 

Свердловской области от 24.12.2013 № 1605-ПП» 
 

 

Должность 

 

Инициалы и 

фамилия 

Сроки и результаты согласования 

Дата 

поступления на 

согласование 

Дата 

согласования 
Замечания 

и подпись 

Заместитель Председателя 

Правительства Свердловской 

области – Руководитель 

Аппарата Правительства 

Свердловской области 

А.Р. Салихов    

Заместитель Руководителя 

Аппарата Правительства 

Свердловской области – 

Начальник Юридического 

управления Правительства 

Свердловской области 

С.А. Сосновских    

Начальник Управления 

выпуска правовых актов и 

издательской деятельности 

Правительства Свердловской 

области 

Н.Н. Вейс    

 

Докладчик: 
 

Министр культуры Свердловской области,  

Член Правительства Свердловской области П.В. Креков 

Ответственный за 

содержание проекта 

постановления: 

Министр культуры Свердловской области П.В. Креков 

 

__________________________ _______________ 
 (подпись) (дата) 

Постановление разослать:  Первый Заместитель Председателя Правительства Свердловской области 

В.А. Власов 

 Министерство культуры Свердловской области 

 Министерство физической культуры, спорта и молодежной политики 

Свердловской области 

 Министерство общего и профессионального образования Свердловской 

области 

 Министерство экономики Свердловской области 

 Департамент по труду и занятости населения Свердловской области 

 Министерство финансов Свердловской области 

Исполнители: Бабушкина Наталья Александровна, начальник отдела музейной, 

библиотечной, культурно-досуговой деятельности и межведомственных 

программ Министерства культуры Свердловской области,  

(343) 312-00-06 (доб. 27), n.babushkina@egov66.ru  

_________________ 
        (подпись) 

Ижгузина Светлана Фанзиловна, главный специалист отдела  музейной, 

библиотечной, культурно-досуговой деятельности и межведомственных 

программ Министерства культуры Свердловской области,  

(343) 312-00-06 (доб. 24), s.izhguzina@egov66.ru 

_________________ 
        (подпись) 

 


